
1 

Infekciozas Bronhiālās astmas (BA) un Hroniskas 

obstruk�vas plaušu slimības (HOPS) saasināšanās 
 

Hroniskais obstruk�vai plaušu slimībai ir zināma izcelsme. Šo saslimšanu raksturo ilgstoša gaita, 
nepārtraukta progresēšana, mainīgas saasināšanās un remisijas stadijas. Apska�sim šīs saslimšanas 
veidus sīkāk: 

 HOPS, hroniska obstruk�va plaušu slimība (HOPS) ir saslimšana, ko izraisa gan endogēni 
(ģenē)skās īpatnības), gan eksogēni faktori (infekcijas, smēķēšana, piesārņota gaisa 
ieelpošana, kai�gu faktoru iedarbība darba vietā u.c.). 

 Bronhiāla astma (BA) ir apakšējo elpošanas ceļu hroniska obstruk�va slimība un tās pamatā 
ir alerģisks iekaisums. Tā a/stās uz ģenē)skas noslieces pamata un izpaužas kā augstas 
pakāpes ju�ba pret alergēniem. 

 

 
 
HOPS un BA ir līdzīgs slimības raksturs: 

 Paras) sausa vai produk�va klepus lēkmes. 

 Apgrū)nāta elpošanas, kas pas)prinās fizisku ak)vitāšu laikā un apkārtējās vides faktoru 
iedarbība(smēķēšana, putekļi, alergēni u.t.t.). 

 Nogurums, samazināta veiktspēja. 

 Paaugs)nāta ju�ba pret elpošanas vīrusiem. 
 
Slimības gaitas īpatnības HOPS un BA saslimšanas gadījumā 

Hroniska obstruk�va plaušu slimība a/stās un progresē ilgi pirms pirmajām slimības izpausmēm. 
Ar laiku pacienta stāvoklis paslik)nās neatgriezenisku plaušu morfoloģisku izmaiņu dēļ. Slimības 
a/s�ba var no)kt vienā no diviem virzieniem: emfizēmiski un bronholī)ski. HOPS saslimšanas 
ārstēšana ir patoģenē)ska, t.i., ārstēšanai jānodrošina bojājumu novēršana, kurus izraisījušas 
slimības izpausmes, ieskaitot iekaisumu un bronhu spazmas. 
Atšķirībā no HOPS, bronhiālajai astmai ir labvēlīgāka prognoze. Ja slimība )ek diagnos)cēta 
bērnībā, galvenie simptomi var )kt kontrolē) pirms pusaudža vecuma, saņemot pastāvīgu 
medicīnisko atbalstu. Slimība labi reaģē uz atbilstošu ārstēšanu. Remisija var ilgt vairākus gadus. 



2 

 
Infekcijas saasinājuma ārstēšana 

Hroniskas obstruk�vas plaušu saslimšanas paslik)āšanos pavada simptomu saasināšanās: 

 Emocionālais disbslanss 

 Intensīvs klepus 

 Palielināta krēpu izdalīšanās 

 Palielinās aizdusa 

 Elpošanas mazspējas pazīmes (cianoze, nogurums,paātrināta elpošana un sirdsdarbība) 

 Smaga elpošana un sēkšana 

 Paaugs)nāta ķermeņa temperatūra 
 
Bronhiālās astmas un Hroniskas obstruk�vas slimības saasinājumu var izraisīt dažādi faktori. Viens 
no galvenajiem ir infekcija, ko izraisa patogēni organismi vai respiratorie vīrusi. Bakteriālas 
izcelsmes saasinājums izpla�tāks HOPS pacien)em, bet BA pacien)em vairāk novērojams vīrusu 
ierosināts slimības saasinājums. Bērniem ir biežākas bronhiālās astmas saasināšanās epizodes, ka 
pieaugušajiem, jo bērna imūsistēmas darbība vēl nav pilnībā noformējusies un ir ju�gāka pret 
vīrusu infekcijām. 
 

 
 
Bronhiālās astmas un hroniskas obstruk�vas plaušu saslimšanas saasinājuma laikā ārstēšanai )ek 
izmato) bronholī)ski, glikokor)kosteroīdu, an)bakteriālie un mukolī)skie līdzekļi. Inhalāciju 
terapijai izmantojot speciālu sejas masku )ek izmanto) šādi preparā): 

 Lorde® Hyal divas reizes dienā 7-10 dienas (vai Okistar Hyal 7, kuram ir augstāka sāls 
koncentrācija un to iesaka saslimšanu laikā, kad veidojas biezas krēpas). 


